



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria-Geral de Administração e Planejamento
Diretoria de Engenharia

Avenida Governador Jorge Teixeira, 1722 - Bairro Embratel - CEP 76820-846 - Porto Velho - RO - www.defensoria.ro.def.br

TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 006/2021/DPE/RO

**QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 006/2021/DPE/RO - CONSTRUÇÃO DO NÚCLEO DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
NO MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM QUE CELEBRAM
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
E EMPRESA MASTER ENGENHARIA EIRELI - EPP,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM.**

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA – DPE/RO, de um lado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, nº 1722, Embratel, nesta capital, neste ato representado pelo Defensor Público-Geral do Estado, **Hans Lucas Immich, portador da cédula de identidade nº 2069385595 SJTCRS e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 995.011.800-00**, residente e domiciliado nesta cidade, Porto Velho-RO, doravante designado **CONTRATANTE**, e a Empresa **MASTER ENGENHARIA EIRELI - EPP** inscrita no CNPJ sob o nº 04.434.500/0001-92, com sede na Av. Pinheiro Machado, 5693, Igarapé, na cidade de Porto Velho/RO, representada neste ato por seu representante legal **Senhor(a) TRIFINO CORDEIRO VIANA** portador(a) da cédula de identidade nº 12.319 CREA D/PE, inscrito(a) no CPF sob o nº 068.781.564-91, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, que atende o Processo Administrativo nº 3001.0774.2018/DPE-RO, regulando-se pela Lei Federal nº 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar o item 2.1 e incluir os itens 2.1.5, 2.1.5.1, 2.1.5.2, 2.1.6, 2.1.7, 6.2.1 e 6.3, ratificando os demais Itens originalmente pactuados, conforme apresentado a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

O item 2.1 passa a ter a seguinte redação: *O valor do presente Contrato importa em R\$ 823.179,71 (oitocentos e vinte e três mil, cento e setenta e nove reais e setenta e um centavos),*

passando a ser de **R\$ 905.883,35 (novecentos e cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos)**, considerando os acréscimos e supressões quantitativos a seguir:

2.1.5. Acresce-se ao contrato o valor de **R\$ 34.276,11 (trinta e quatro mil, duzentos e setenta e seis reais e onze centavos)**, considerando o valor da parcela compensatória negativa de R\$ 2.224,09 (dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e nove centavos), para atender ao valor limite para a presente aditivação contratual, para a manutenção do desconto original da proposta vencedora, conforme justificado no processo administrativo 3001.101667.2022/DPE-RO. Dessa forma, define-se o valor dos itens necessários conforme itens 2.1.5.1 e 2.1.5.2.

2.1.5.1 – Referem-se aos aditivos quantitativos dos itens já previstos na planilha orçamentária original.

Acréscimo - aditivo quantitativo					
Código	Banco	Item	Qtde	Valor unitário c/ BDI	Valor total c/ deságio
CPU_DPE_01 = comp001	Próprio	Administração e controle (engenheiro, resp. técnico e encarregado)	3 meses	R\$ 5.851,84	R\$ 17.555,52
comp093	Próprio	Eletrocalha perfurada 200x50 mm	7 und	R\$ 92,02	R\$ 644,14
91222	Sinapi	Rasgo em alvenaria para ramais/distribuição com diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm	2,20 m	R\$ 11,80	R\$ 25,96
91928	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm ² , anti-chama 450/750v, para circuitos terminais	146,72 m	R\$ 4,01	R\$ 588,35
91930	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm ² , anti-chama 450/750v, para circuitos terminais	112,69 m	R\$ 5,45	R\$ 614,16
90447	Sinapi	Rasgo em alvenaria para eletrodutos com diâmetros menores ou iguais a 40 mm.	94,40 m	R\$ 5,65	R\$ 533,36
93660	Sinapi	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 10A - Fornecimento e instalação	3 und	R\$ 36,28	R\$ 108,84

93664	Sinapi	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 32A - Fornecimento e instalação	1 und	R\$ 41,42	R\$ 41,42
91854	Sinapi	Eletroduto flexível corrugado, PVC, dn 25 mm (3/4")	70,58 m	R\$ 7,17	R\$ 506,04
91941	Sinapi	Caixa retangular 4" x 2" baixa (0,30m do piso), PVC, instalada em parede	1 und	R\$ 7,77	R\$ 7,77
Total:					R\$ 20.625,55

2.1.5.2 – Referem-se aos aditivos dos itens que não constavam na planilha original, nos quais foram aplicados o desconto necessário sobre os valores referenciais da planilha Sinapi 09/2020 para preservar o desconto original da proposta vencedora.

Acréscimo - Aditivo qualitativo						
Código	Banco	Item	Qtde	Valor unitário c/ BDI - orçamento-base	Valor unitário com desconto de 25,05%	Valor total com desconto
92985	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 35 mm ² , anti-chama 450/750v, para distribuição	46,68 m	R\$ 28,72	R\$ 21,52	R\$ 1.004,71
91934	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm ² , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - Fornecimento e instalação	11,67 m	R\$ 18,78	R\$ 14,07	R\$ 164,23
92987	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 50 mm ² , anti-chama 450/750v, para distribuição	32,40 m	R\$ 41,23	R\$ 30,90	R\$ 1.001,13
63756	SBC	Saída horizontal para eletroduto 3/4"	22 und	R\$ 9,42	R\$ 7,06	R\$ 155,41
Comp229	Próprio	Instalação de DPS 175V, 20kA com cabo 4 mm ²	4 und	R\$ 75,40	R\$ 56,51	R\$ 226,05
Comp228	Próprio	Instalação de DPS 175V, 20kA com cabo 35 mm ²	3 und	R\$ 76,74	R\$ 57,52	R\$ 172,55
101979	Sinapi	Chapim (rufo capa) em aço galvanizado, corte 33.	80,31 m	R\$ 53,19	R\$ 39,87	R\$ 3.201,92
93653	Sinapi	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 10A - Fornecimento e instalação	26 und	R\$ 11,05	R\$ 8,28	R\$ 215,27
93654	Sinapi	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 16A - Fornecimento e instalação	6 und	R\$ 11,66	R\$ 8,74	R\$ 52,44

93655	Sinapi	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 20A - Fornecimento e instalação	1 und	R\$ 12,72	R\$ 9,53	R\$ 9,53
64162	SBC	Disjuntor tripolar 125A curva C	1 und	R\$ 294,88	R\$ 221,01	R\$ 221,01
comp230	Próprio	Disjuntor termomagnético tripolar, corrente nominal de 100A - Fornecimento e instalação	1 und	R\$ 243,59	R\$ 182,57	R\$ 182,57
94229	Sinapi	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 100 cm, incluso transporte vertical.	27,75 m	R\$ 150,80	R\$ 113,02	R\$ 3.136,40
Comp231	Próprio	Quadro de medição geral de energia para 1 medidor de embutir - disjuntor de 100 a 200A - Padrão NDU - 001/Energisa-01/22	1 und	R\$ 2.010,28	R\$ 1.506,70	R\$ 1.506,70
103307	Sinapi	Instalação de lixeira metálica dupla, capacidade de 60l, em tubo de aço carbono e cestos em chapa de aço com pintura eletrostática, sobre piso de concreto	1 und	R\$ 1.210,80	R\$ 907,49	R\$ 907,49
Comp245	Próprio	Tampa de encaixe para eletrocalha 100mm	24 und	R\$ 46,27	R\$ 34,68	R\$ 832,30
63149	SBC	Tampa de encaixe para eletrocalha 200mm	5 und	R\$ 75,75	R\$ 56,77	R\$ 283,87
62576	SBC	Tê horizontal para eletrocalha perfurada 100x50cm	2 und	R\$ 62,38	R\$ 46,75	R\$ 93,51
Comp246	Próprio	Tê horizontal para eletrocalha perfurada 200x50cm	11 und	R\$ 79,85	R\$ 59,85	R\$ 658,32
62562	SBC	Terminal para eletrocalha 100X50cm	14 und	R\$ 21,68	R\$ 16,25	R\$ 227,49
63756	SBC	Saída horizontal para eletroduto 3/4"	45 und	R\$ 9,42	R\$ 7,06	R\$ 317,71
63748	SBC	Emenda interna para eletrocalha 100x50	16 und	R\$ 10,30	R\$ 7,72	R\$ 123,52
63156	SBC	Redução concentrica para eletrocalha 100x50 chapa 20	10 und	R\$ 45,80	R\$ 34,33	R\$ 343,27
63561	SBC	Curva de inversão para eletrocalha 200x50mm chapa 20	1 und	R\$ 66,79	R\$ 50,06	R\$ 50,06
Comp247	Próprio	Fixação de eletrocalhas até 200mm de largura, com abraçadeira metálica rígida tipo d 1 1/2	87 und	R\$ 5,25	R\$ 3,93	R\$ 342,14
95305	Sinapi	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão	35,61 m ²	R\$ 16,67	R\$ 12,50	R\$ 445,05

Total:	R\$ 15.874,65
Percentual total de acréscimo sobre o valor inicial do contrato:	4,37%

2.1.6. *Suprime-se do contrato o valor de **R\$ 21.484,96 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos)**, referente aos itens listados na tabela abaixo.*

Supressão					
Código	Banco	Item	Qtde	Valor unitário c/ BDI	Valor total c/ deságio
91835	Sinapi	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro	28,87 m	R\$ 7,72	R\$ 222,88
97667	Sinapi	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	28,25 m	R\$ 5,71	R\$ 161,31
91924	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm ² , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais	142,54 m	R\$ 1,80	R\$ 256,57
91926	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm ² , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais	875,39 m	R\$ 2,55	R\$ 2.232,24
92983	Sinapi	Cabo de cobre flexível isolado, 25 mm ² , anti-chama 450/750v, para circuitos terminais	117,10 m	R\$ 14,59	R\$ 1.708,49
93661	Sinapi	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 16A - Fornecimento e instalação	3 und	R\$ 37,30	R\$ 111,90
93662	Sinapi	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 20A - Fornecimento e instalação	26 und	R\$ 39,17	R\$ 1.018,42
93663	Sinapi	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 25A - Fornecimento e instalação	1 und	R\$ 39,17	R\$ 39,17

94228	Sinapi	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical.	27,75 m	R\$ 54,46	R\$ 1.511,27
94231	Sinapi	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical	76,74 m	R\$ 32,55	R\$ 2.497,89
98689	Sinapi	Soleira em granito, largura 15 cm, espessura 2,0 cm	2,12 m	R\$ 71,01	R\$ 150,54
comp092	Próprio	Eletrocalha perfurada 100 x 50 mm	22 und	R\$ 53,19	R\$ 1.170,18
87243	Sinapi	Revestimento cerâmico para paredes externas em pastilha de porcelana 5x5 cm (placas de 30x30 cm), alinhadas a prumo, aplicados em panos sem vãos	27,39 m ²	R\$ 207,17	R\$ 5.674,38
87242	Sinapi	Revestimento cerâmico para paredes externas em pastilha de porcelana 5x5 cm (placas de 30x30 cm), alinhadas a prumo, aplicados em panos com vãos	8,22 m ²	R\$ 226,27	R\$ 1.859,93
96986	Sinapi	Haste aterramento 3/4 para SPDA -	3 und	R\$ 69,83	R\$ 209,49
97891	Sinapi	Caixa enterrada elétrica retangular, em alvenaria com blocos de concreto, fundo com brita, dimensões internas: 0,4x0,4x0,4m	3 und	R\$ 183,07	R\$ 549,21
91872	Sinapi	Eletroduto rígido roscável, PVC, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em parede	9,00 m	R\$ 11,79	R\$ 106,11
96971	Sinapi	Cordoalha de cobre nu 16 mm ² , não enterrada, com isolador	85,95 m	R\$ 22,48	R\$ 1.932,15
101549	Sinapi	Grampo paralelo metálico, para redes aéreas de distribuição de energia elétrica de baixa tensão	6 und	R\$ 12,14	R\$ 72,84
Total:					R\$ 21.484,96

Percentual total de acréscimo sobre o valor inicial do contrato:
--

2,74%

2.1.7 Acresce-se ao valor contratual **R\$ 69.917,33 (sessenta e nove mil, novecentos e dezessete reais e trinta e três centavos)**, devido ao reajuste calculado a partir da data de dezembro de 2021, de acordo com o índice INCC-DI, conforme cláusula 2 do contrato principal, conforme tabela abaixo:

a	Saldo acumulado até a data de 09/12	R\$ 286.271,19
b	Valor do contrato na data de 09/12	R\$ 799.310,27
c = a/b	Porcentagem acumulada	35,81%
d	Porcentagem prevista	37,41%
e = d - c	Atraso injustificado	1,60%
f = b - a	Saldo remanescente	R\$ 513.039,08
g = f * (1 - e)	Saldo a ser reajustado	R\$ 504.854,96
h	Valor reajustado:	R\$ 574.767,45
i	Valor do reajuste	R\$ 69.912,49

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

6.2.1 – Prorroga-se o prazo de execução da obra por 3 (três) meses, a contar da expiração do prazo anterior, definido em 14/03/2022.

6.3 – Ocorrendo impedimento, paralisação ou sustação do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente por igual a tempo.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, é lavrado o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado conforme, é assinado pelo CONTRATANTE e pela CONTRATADA, dele sendo extraídas as cópias que se fizerem necessárias para sua publicação e execução.

Porto Velho/RO, na data da assinatura eletrônica.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - CONTRATANTE

Hans Lucas Immich

**MASTER ENGENHARIA EIRELI - EPP
- CONTRATADA**

Trifino Cordeiro Viana

Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **Hans Lucas Immich, Defensor Público-Geral do Estado**, em 13/06/2022, às 08:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Trifino Cordeiro Viana, Usuário Externo**, em 15/06/2022, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.defensoria.ro.def.br/validar_sei informando o código verificador **0061386** e o código CRC **76DBA57E**.